
Sexta-feira, 06 de Janeiro de 2023, 741, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/777/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 06 de Janeiro de 2023 - Edição: 741 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
ATOS OFICIAIS 3 ......................................................................................................................................... 
EXTRATOS 3 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 06 de Janeiro de 2023 - Edição: 741 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 2.715/23

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Simone Mendonça Alves, Merendeira – N4, matrícula
nº 9.058, admitida em 01/03/2001, Licença para Tratamento de Saúde, pelo
período compreendido entre 14/12/2022 a 14/01/2023, conforme processo
administrativo nº 5124/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 06 de janeiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.716/23

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 250, inciso II da Lei Orgânica Municipal, e considerando o que
consta do Processo Administrativo nº 846/2021.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Lidia Cerqueira Bittencourt Ferreira, Técnica de
Enfermagem – 40 HS, do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria do
Saúde, do Município de Arraial do Cabo, Matrícula nº 33404, redução de
50% (cinquenta) da carga horária pelo período de 14/12/2022 a
14/06/2023, de acordo com o art. 135, parágrafos 1º e 2º, do Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais de Arraial do Cabo, Lei nº 768 de 7 de
dezembro de 1992.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 06 de janeiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 2.717/23

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.397 de 24/03/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 04/01/2023, Sergio Loureiro Pinheiro, do cargo em
comissão de Diretor Contábil dos Fundos Municipais, Símbolo CA-5, da
Secretaria Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 06 de janeiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.718/23

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 04/01/2023, Luiz Augusto de Andrade Barreto, do
cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria de Contabilidade, Símbolo
DAI-4, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 06  de janeiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.719/23

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 04/01/2023, Cleiton de Abreu Sueira, do cargo em
comissão de Assessor de SIOPE, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 06 de janeiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.720/23

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 04/01/2023, Sergio Loureiro Pinheiro, do cargo em
comissão de Chefe de Coordenadoria de Contabilidade, Símbolo DAI-4, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 06 de janeiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.721/23



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 06 de Janeiro de 2023 - Edição: 741 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Decreto n° 3.818 de 01/12/2022.
RESOLVE:
Exonerar, Lyvia Costa Galvão Lanes, do cargo em comissão de Assessor
Especial III, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 06 de janeiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.722/23

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Verônica Santiago Carolina de Andrade, do cargo em comissão
de Chefe de Coordenadoria de Tesouraria, Símbolo DAI-4, da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 06 de janeiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.723/23

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Lyvia Costa Galvão, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Coordenadoria de Tesouraria, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal
de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 06 de janeiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.724/23

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 02/01/2023, Oscar Victorino Barreto Neto, do cargo
em comissão de Subsecretário de Fazenda, Símbolo SS, da Secretaria
Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 06 de janeiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.725/23

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.397 de 24/03/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 02/01/2023, Débora Viana Barbosa Oliveira, do cargo
em comissão de Tesoureiro, Símbolo DAS-1, da Secretaria Municipal de
Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 06 de janeiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.726/23

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 02/01/2023, Isabela Florentino dos Santos, do cargo
em comissão de Secretária Municipal de Fazenda, Símbolo SM.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 06 de janeiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.727/23

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
Lei nº 2.454 DE 04/01/2023
RESOLVE:
Nomear, a partir de 02/01/2023, Isabela Florentino dos Santos, para
exercer o cargo em comissão de Secretária Municipal de Finanças e
Orçamento, Símbolo SM.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 06 de janeiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.728/23

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
Lei nº 2.454 DE 04/01/2023
RESOLVE:
Nomear, a partir de 02/01/2023, Debora Viana Barbosa Oliveira, para
exercer o cargo em comissão de Tesoureiro, Símbolo DAS-1, da Secretária
Municipal de Finanças e Orçamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 06 de janeiro de 2023.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 06 de Janeiro de 2023 - Edição: 741 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.729/23

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
Lei nº 2.453 DE 04/01/2023
RESOLVE:
Nomear, a partir de 02/01/2023, Oscar Victorino Barreto Neto, para exercer
o cargo em comissão de Secretária Municipal de Administração Tributária,
Símbolo SM.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 06 de janeiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE NÚMERO 01
JANEIRO/2023 DA CMA

Aos cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às dez horas, na
sala 02 da Secretaria Municipal de Compras e Licitação do Município de
Arraial do Cabo, situada na Avenida da Liberdade s/n, Centro de Arraial do
Cabo, Prédio da Prefeitura, reuniram-se os membros da Comissão
Monitoramento e Avaliação do Município de Arraial do Cabo, a presidente
Pábulla Christine da Silva Mello, o secretário Bruno Ornellas do
Nascimento, e a membro Júlia Terroso da Silva. A presidente iniciou a
reunião falando sobre as metas para o ano de 2023. A mesma falou sobre a
possibilidade de uma parceria com a Confederação Brasileira de Vela. Falou,
também, sobre a parceria com a Apae e, por último, sobre possíveis novas
parcerias que estão sendo idealizadas. Não mais havendo manifestação por
parte dos membros, a Presidente deu como encerrada a sessão. Eu BRUNO
ORNELLAS DO NASCIMENTO secretariando os trabalhos, lavro a presente
ata e dela extrai-se 03 (três) vias que seguem assinadas por mim, pela
Presidente PÁBULLA CHRISTINE DA SILVA MELLO, e pela membro JÚLIA
TERROSO DA SILVA.

 Arraial do Cabo, 05 de janeiro de 2023.
Pábulla Christine da Silva Mello

Presidente da Comissão
Bruno Ornellas do Nascimento

Secretário da Comissão
 Júlia Terroso da Silva
Membro da Comissão

 

EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1° ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº 140/2021
PROCESSO N°. 6296/2021
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Governo
CONTRATADA: NEWEASY SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O presente contrato administrativo tem
por objeto a Contratação de empresa especializada para Locação de
equipamentos de informática com suas respectivas garantias, para atender as
necessidades da Chefia de Gabinete do Exmo. Sr. Prefeito, Secretaria de
Governo, Secretaria de Obras, Secretaria de Segurança Pública, Secretaria
de Serviços Públicos, Secretaria de Compras e Licitações, Controladoria
Geral do Município, Procuradoria Geral do Município, Secretaria Municipal de
Fazenda, Secretaria Municipal de Turismo, Secretaria Municipal de
Administração e a Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO: Fica prorrogado o presente Contrato
nos Itens 002, 003 e 007, sendo Computador tipo Desktop, Notebook e No
Break, respectivamente, pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando-se a partir
do dia 27/10/2022 e findando-se no dia 26/10/2023.
CLÁUSULA TERCEIRA -  DO VALOR: Fica mantido o valor global de R$
175.104,00 (cento e setenta e cinco mil, cento e quatro reais), sendo:
- Para o Item 002 o valor de R$116.232,00 (cento e dezesseis mil, duzentos 
e trinta e dois reais);
-Para o Item 003 o valor de R$ 57.564,00 (cinquenta e sete mil, quinhentos e
sessenta e quatro reais);
-Para o Item 007 o valor de R$ 1.308,00 (Hum mil, trezentos e oito reais).


